
MINISTERO DELLA DIFESA 

UFFICIO GENERALE INFRASTRUTTURE DELLA MARINA MILITARE 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

  

IL CAPO UFFICIO GENERALE  

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 17 

relativamente alla proposta di aggiudicazione e all’emanazione del 

provvedimento di aggiudicazione;  

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni, relativo all'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni relativo 

al procedimento amministrativo e al diritto di accesso ai documenti 

amministrativi;  

VISTA  la decisione a contrarre, Atto Autorizzativo n. 1 del 18.04.2025, con la quale è 

stato disposto l’espletamento della presente procedura di gara, mediante 

procedura aperta telematica in modalità Application Service Provider (ASP), ai 

sensi dell’art 71, D. Lgs. n. 36/2023, finalizzata alla stipula di un contratto, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, per il “Servizio d’ingegneria per 

l’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnico-economica e per la redazione 

della progettazione esecutiva (compresa la redazione del piano di sicurezza e 

coordinamento) relativi ai lavori di adeguamento sismico e di riqualificazione 

del secondo piano della Caserma Giovannini” ed è stata autorizzata la spesa 

complessiva massima di €  456.977,56 (quattrocentocinquantaseimilanove-

centosettantasette/56), oltre IVA e contributo ANAC, da imputarsi sul capitolo 

7120-20  Area SMM - EE.FF. 2025-2026 - CC.E. 032311 (E.F. 2025) – 015822 

(E.F. 2026); 

VISTA la proposta di aggiudicazione della procedura aperta RDO 5337262, dalla quale 

risulta essere stato raggiunto dall’operatore economico miglior offerente non 

anomalo un punteggio complessivo pari a 98,91 (derivante dalla somma del 

punteggio tecnico pari a 68,91 e del punteggio economico pari a 30,00), a 

seguito della percentuale di sconto offerto pari all’82,5%; 

VISTA  la documentazione tecnico-amministrativa caricata su piattaforma MePa ASP 

ed accettata dall’operatore economico; 

CONSIDERATO  che l’offerta presentata dall’operatore economico HUB ENGINEERING 

CONSORZIO STABILE s.c.a.r.l. è da considerarsi congrua;  

VISTA  l’avvenuta comprova con esito positivo del possesso dei requisiti generali e 

speciali di cui agli articoli 94, 95, 96, 97, 98, 100 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO  l’esito positivo delle verifiche effettuate e fatte salve le ulteriori verifiche 

normativamente previste; 



 

• l’aggiudicazione del servizio, ai sensi dell’art. 17 commi 5 e 6 del D. Lgs. 36/2023 all’operatore 

economico HUB ENGINEERING CONSORZIO STABILE s.c.a.r.l. P.IVA 14208011008 con sede 

in Roma alla Via dei Lucchesi n. 26, per l’importo complessivo di € 396.530,85, come specificato 

nella seguente tabella: 

 

 

• di dare atto che, effettuata la verifica del possesso dei prescritti requisiti con esito positivo, ai sensi 

dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023 la presente aggiudicazione è immediatamente efficace; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 8 del D.lgs. n. 33/2013, alla 

pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’ambito 

della suddetta procedura di gara, nonché su tutti i canali di pubblicità previsti nel bando, del presente 

provvedimento; 

• di procedere, entro trenta giorni, al pagamento dell’importo di € 659,76, pari allo 0,5% del ribasso 

offerto (€ 131.952,27), quale contributo in favore del Fondo Salva Opere;   

• di dare avviso all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023, mediante apposita 

comunicazione sia a mezzo posta elettronica certificata sia sul sistema, del presente provvedimento; 

RITENUTA  legittima la procedura seguita nonché le singole operazioni ed attività espletate 

nell’ambito della stessa; 

VALUTATA  

 

l’opportunità di concludere la fase dell’affidamento e di procedere 

all’aggiudicazione dell’appalto indicato sopra, 

  

DETERMINA  

  

 Importo da DAC Sconto applicato 

sul 35% 

dell’importo a 

base di gara 

(82,5%) 

Importo 

scontato 

a.  Totale imponibile/importo a 

base di gara 
€ 456.977,56 // // 

a.1 Percentuale importo a base 

di gara da NON scontare 

(65%) 

€ 297.035,41 // 
€ 

297.035,41 

a.2 Percentuale importo a base    

di gara da scontare (35%) 
€ 159.942,15 € 131.952,27 € 27.989,88 

b. Imponibile importo 

aggiudicazione  

    (a1. + a.2) 

€ 325.025,29   

c.  IVA 22% (su b.) € 71.505,56   

d. importo aggiudicazione 

    IVA compresa (b.+ c.) 
€ 396.530,85   



• di dare atto che, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.lgs. 104/2010, avverso il provvedimento di 

aggiudicazione di appalto pubblico è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) 

territorialmente competente, che deve essere proposto nel termine di 30 giorni, decorrenti dalla 

sopracitata comunicazione. 

IL CAPO UFFICIO GENERALE INFRASTRUTTURE f.f. 

(Contrammiraglio Francesco VULPITTA) 


		2026-05-25T10:34:56+0200




